<sup>1</sup>) Dette Ord staar, som det synes, her overflædig; maaske indeholder det dog en Allusion til, at D. Jacob Andréæ af sine Fjender ofte kaldtes Lutheranernes Pave.

ore confitendum est, ne os aliud, qvam qvod cor credit, confiteri videatur, qvacunqve enim arte verborum qvis juraverit, Deus, qvi est conscientiæ testis, eadem ratione, qva is, cui juratur, intelligit. Confessio sic habet: Coena domini est sacramentum. Hic omnium primo præcognoscendum, sitne probabilis aliquis de hoc confitente Calvinismi suspicio, qvam adesse haud dubito, cum non levi de causa te qvidpiam de eo suspicatum esse facile prævideam. Hoc si ita est, hac se sane confessione non liberabit; eadem ratione etenim strophis Calvinistis usitatis circa hanc vocem uti præsumitur, qvi hac voce subdolas tegunt insidias. Nam dum dicunt, corpus et sanguinem vere et substantialiter (sicut sonant simpliciter ipsa verba institutionis et definitio D. Lutheri in parvo catechismo) exhiberi, statim se insidiouse ad prædictam vocem sacramenti referunt. Inquunt enim, vere et substantialiter exhiberi corpus et sanguinem, sed tamen cum coena hæc sacramentum sit, hoc est, ut illi interpretari solent, cum sit actio talis, ubi typi, symbola et figuræ dominantur, veritatem hanc et substantialitatem distributionis sub ratione sacramenti, hoc est typi et figuræ, accipiendam esse concludunt, atqve sic verba hæc propria, aliosqve elidunt, ut interim nil aliud exhiberi statuant qvam corpus sub sacramento hoc et typo, videlicet panem solum, qvem typum corporis fingunt: nec fidem facit eo, qvod addit: sicut simpliciter sonant verba institutionis. Hæc enim constans est eorum assertio (qvod invictissime disputatione mea Thes. 63 et 64 refutavi) verba institutionis (sub qvo verbo etiam latitare solent de qvo jam movere tempus non patitur) tanqvam sacramenti, neutiqvam aliter intelligi posse qvam sacramentaliter, hoc est, ut illi loqvuntur, metonymice, ut signo tribuatur nomen rei signatæ, imo prorsus absurdum et contradictorium esse aliam dicere simplicem verborum interpretationem, cum hæc sit ipsis naturalis. De qvibus copiose Thes. mea 22, 30, 63, 64, 66, 69 et pas- sim. Sed hoc observandum præcipue etiam venit: cre-

pat confessio definitionem Lutheri, si Diis placet; addat qvæso, qvod Lutherus addit: sub pane et vino corpus et sangvinem distribui; addat: ore sumi; addat: omnibus Christianis distribui; dicat cum genuina Augustana confessione: et damno secus docentes; et sic erit, qvod sincerus et zelosus audiat Lutheranus. Sed de his satis. Interim haud dubito, parentem dilectissimum tantum fidei hujusmodi hominibus adhibiturum, quantum deperditissimæ fidei hæreticis, spiritui ipsius Dei in os contradicentibus, pro pio suo zelo adhibendum esse ipse haud ignorat.

De meis breviter hæc subjungo. Litteris iisdem 14 Octobris<sup>1)</sup> ad me datis paterne mones, excusationes ad te meas tibi suspectas et pene invisas esse; at ea qva decet reverentia, parens dilecte, rogo, ne alio, qvam qvo a me proficiisci solent, animo excipias, accipias: neutiqvam sane parens dilectissime veterni alicujus torporis et ocii fucandi causa factum id esse suspiceris, absit, absit a me præser-tim longissime, studia non hoc patiuntur, ardor descendit nullo modo id fert, nec feret unqvam. Sed testor Deum, qvi ut omnia sic me novit, me aliud nil excusationibus meis intendisse, qvam ut dum vel justo brevius vel justo parcius, qvam decebat, ad te perscribere coactus aliquando sim, omnem interim apud tuam paternitatem præcaveam sive levitatis ignavæ sive ignaviæ levis suspicionem, atqve sic dum vel raritate levem vel brevitatem ignavum meæ me tacite demonstrare possent litteræ, ipsæ tamen me potius excusarent qvam accusarent; atqve hac ratione, cum alias de filio suo obseqventissimo nunqvam parentem dilectissimum dubitasse facile expertus sim, facile etiam, ut spero, mei apud te animi et ingenii testimonia invenient locum.

Qvod de Calvinismo jam dudum scripsi, me, si non fundamentum jecisset contra putidum istud et vere huma-num dogma in scholis his nostris firmius aliquanto, me, inqvam, multum partibus Calvinisticis contribuisse, levitati

---

<sup>1)</sup> Af dette Brev have vi uheldigvis ingen Afskrift.

eqvidem non animi sed doctrinæ ascribendum est. Fateor hercle educationem multum posse, multum patriæ religioni deberi, multum utrumqve movere debere, et me Jesu si apud qvem alium apud me sane multum potuit, cum adhuc inconstanti vagi animi fluxu tenebar olim, dum adversariorum argumenta subtilia eorumqve ad nostra argumenta vere homini animali verisimiles responsiones perpendens, magnorum virorum Buceri, Philippi, Majoris aliorumqve in hæc castra descendantium exempla apud animum judicio, qvale tum mihi, volvens, revolvens, neqve qvid iis opponrem, nec qvid responderem (solido namqve destituebar fundamento), neqve qvid de hujusmodi summis alias viris pronunciarem, habebam. Hæ erant meæ dubitationis causæ; opposui eqvidem tum mihi, qvæ jam inculcas gravissime, pater meritissime, tuam authoritatem colendam, patriæ religionem, suspiciendam educationem, movebant multum, sed et hæc perpendenda veniebant, omnia veritati coelesti postponenda esse, ut si veritatem sinceram *κατὰ ἀναλογίαν τῆς πίστεως*, ut loquitur Paulus, Calvinianos tenere probari posset, annon veritati sacræ cedendum? maxime! Hinc factum est, ut obstacula dicta neutriqnam plene satisfecerint, adeoqve omnis ille, si qvis erat, apud me pro veritate genuina olim zelus hoc saltem arguento stabat, cadebat: interim precatione et votis assiduis Deum optimum maximum compellans spe firma a spiritu Dei pendebam, a qvo et solo factum est, ut qvi vix steterim non ceciderim, qvi et nondum incepsum opus bonum in me spiritus sui gratia initis admodum tenuibus exorsus est, qvod ut in me confirmet, ardentissimis precibus indies devotus rogo.

His ultimis tuis litteris mones, urges, ne me temere disputationibus cum magnis viris immergam. Accusas, qvod factum sit; at nondum factum est, parens dilectissime. Valeant, abeant in malam, per me licet, crucem theologi Heidelbergenses cum sua diabologia, qvid mihi cum ipsis, non ejus levitatis sum, ut nesciam res sacras

tanta temeritate non esse tractandas, sed cum timore et tremore, in conspectu excelsi Dei, adeoqve nullatenus est, qvod parens exoptatissimus vereatur, ut temere res has sacratissimas extra meam vocationem aggrediar, esset enim hoc non modo ridiculæ temeritatis, sed et blasphemæ impietatis, nec enim meum hoc non esse sat scio, aliquid extra vocationem Dei ordinariam in Dei causa agere. Tractatiunculam autem qvod attinet, de qua proximis litteris, non erat illa theologica, sed mere philosophica, logica, physica et metaphysica, de proprietatum communicabilitate, exinde tamen multi<sup>1)</sup> Calviniani suffurantur, de hac materia, ut est libera cuvis philosophandi via, cum quibusdam contuli, et cum qvodom doctore, quem audio non theologum sed medicum esse, verum nil haec cum theologicis, nisi forte vi pertracta, adeoqve, ut antea monui, aliud nil sunt haec quam liberæ philosophicæ disceptationes, quæ et liberis ingenii dignissimæ, meoqve gustui et ingenio ad majora exercendo jucundissimæ. At si qvod ad te, pater mellitissime, qvod arrogantiam sapere posset, Deum testor, non id ex arrogancia quadam ridicula factum esse, sed ad te illa, cui alias notum meum animum arbitrabar. Norunt id omnes, qui me norunt, neutriqnam me honoris cujusdam manipulo moveri, nil mihi officit, nil me afficit, non sane studeo, ut laudatus fiam, possem id minori labore conseQUI, sed ut doctus, si non laudatus, sit sane, nec in id unquam intendi, qvod novit Deus, nec aliquem ab omnibus laudatum unquam inveni, non haberi sed esse unumquemque studere decet, atqve id ipsum de me filio obseqventissimo a mundanis his alienissimo semper sibi parens mihi benevolentissimus persvadeat, quam possum submisso et reverenter peto et obsecro. A laudibus autem istis, quibus nimium apud vos quidam in inscriptionibus publicis ad me suis indulgent, ut ipsos se temperent, valde viderem, pariunt illæ certissime æmulationem et invidiam, qvod sat scio et

<sup>1)</sup> Ny kgl. Saml. 2091 4to har: nunquam.

dudum revera expertus sum. — De nobili genio qvod in litteris mones, de eo monebit meus magister, properante forte calamo verbum omissum, qvod obscuriorem reddit dicendorum sensum. Unum est, qvod peto, qvo commodissime parens erga studia mea promptissimus iisdem subvenire proterit. Cum jam aliquem gustum in scientia juris fecerim, magnamqve pro rerumpublicarum varietate juris dicendi diversitatem in variis regionibus animadvertis, peto regni nostri statuta tam vetera qvam nova, generalia et specialia, mecum communicari omnia, hisqve additos processus in specialibus et generalibus judiciis, imperii statum aliaqve, qvæ in politica regnis alicujus διατυπώσει consideranda veniunt, erunt mihi jam nunc studia mea politiæ metis pene includenti maxime necessaria, sic enim cognito imperii proprii statu facile qvæ sub lectionem historiarum notanda hoc nomine veniunt, jucunda et utilissima consideratione et speculatione conjungi possunt cum iis, qvæ quotidie in regno patro peraguntur, siquidem nil sit omnino politicum, ne nomine quidem dignus, qui non se ad hunc vel illum præsentem qvippe reipublicæ statum comparare . . .<sup>1)</sup>). Poteris hæc omnia, parens dilectissime, facillime per alium efficere, meaqve studia summa beare commoditate, qvod ut facias, reverenter et officiose peto. Nil est, qvod nunc mearum meditationum scholasticarum transmittam, mitto lusum qvendam poeticum, ne prorsus vacuus sim, brevi alia mittam graviora. Novum autem hoc novi hujus anni auspicium tibi faustum et felicem exopto et voveo. *Αυτοσχεδίως.* Ex Witteberga 27 Decembris Ao. 1594<sup>2)</sup>.

U. tuus et o. filius

O. Rosenkrantz.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 2091. 4to, og i Langebeks Diplomatarium.

<sup>1)</sup> Her er et Hul i Afskrifterne.

<sup>2)</sup> Efter vor Tidsregning 1593, da Aarets Begyndelse endnu den Gang regnedes fra Juledag af.

## 12.

1594, 21. Februar. Holger Rosenkrands til Faderen.

— — Accepi nuper litteris parentis adjuncta Nicolai Cragii opuscula, atqve inter eadem meo nomine insignita ex Stobæo excerpta collectanea cum præfixa ad me Epistola, ut dicere solemus, nuncupatoria, a docto qvidem viro scripta, at nescio sane quo fato, suoue an alieno instinctu, parum scio: nec datum etiamnum sat commoda occasione qvicqvid<sup>1)</sup> ad ipsum transscribere. Nunc vero cum habeam, quo si non ævali, simili tamen ratione, coeptam inter nos amicitiam et necessitudinem firmare ac confirmare qveam, disputationem qvippe publice hic a me nuper habitam, eandem reciprocæ inter nos familiaritatis arrham et testem constitutam volui, simulqve litteris ad ipsum datis ad idem coeptum filum continuandum, ipsum invitare. Candide autem fateri cogor, Epistolam istam dedicatoriam me non absqve bile perlegisse, qvæ eadem me non admodum bene habet, præsertim cum publica in manibus omnium et ore. Est utiqve studiorum meorum ratio haud paucis, scio, suspecta, est invisa plurimis, qvi tamen vel qvid reprehendant, nesciunt, vel canino solum dente rodunt, si sciunt: hic, qvod ineptas istas philosophorum tricas (sic eos loqli libet) et nugas alicujus faciam; ille, qvod theologiæ studium aliis præferam; at ille, qvod historicis me non totum dedam. Nescio, qvid murmuret, qvid mali non ominetur, ut factum memini, cum nuper in patria vir qvidam magni nominis nescio qva me oratione et ratione compellavit. Jam vero vir ille publice æmulorum meorum sententias atqve judiciola confirmat. Si qvid incusatione dignum, privatim id faciendum esset, non publice, privatis ad me litteris admonere licuisset, atqve adeo facilius et rectius malevolorum prævenisset morsibus. Imo vero qvid est, qvod accusat? Imaginatur sibi me alte-

---

<sup>1)</sup> Langebeks Afskrift har: quiquam.

rum seu Democritum cellulæ insidentem, nil præter tricas, ut ajunt, et apinas, nil præter privata privatum, nil patriæ reiqve publicæ nomine et gratia curantem, tractantem, nescio cuius naturæ contemplationi et otiosæ speculationi inhiare, qvasi vero nescirem ipse, nos nobis non esse natos, sed patriæ parentibusqve. At vero qvis non videt, qvam sic bene lata sit strata via zoilis et æmulis meis calumniandi et mordendi. Forte hoc præter ipsius et voluntatem et votum; at sapientis esset hoc prævidisse; nec qvid de studiis meis judicaret publice admonuisse, qvam qvid judicare deberet certius tenuisset. Mihi sane sat est studiorum meorum rationem placere iis, qvibus cognita ea, qvibusqve placent ea, qvæ recta; et tum demum ea mihi merito placent, cum ea tibi. Nesciunt illi autem, scire forte nolunt, multo plura et majora reqiri, ut qvis nomine reqve politicus dici mereatur, qvam vel unius Bodini, Machiavelli, Spinassati, Biesii, Patricii, et qvot sunt aliorum, perlegisse de reipublicæ administratione scripta et præcepta. Imo nec sufficit historicorum omnium laboriosissima lectio, relectio. Non sane patitur, se infinita actionum humanarum (qvibus, ut debita inter obtemperantem et imperantem servetur harmonia salvaqve unio, moderandis, regendis ac dirigendis præest politicus) non, inquam, infinita illa actionum, morum, ingeniorum varietas et vicissitudo arctis præceptorum vinclis et repagulis includitur; multarum eqvidem rerum experientiam offert diligens cum judicio historiarum lectio. Innuit qvidem sic vel sic, hoc vel illo modo, hanc illamve, huius vel istius politiam, conservatam, reparatam, constitutam. Ego vero aliasve, ut idem præstare possimus, alia ingrediamur via necesse est. (Herpaas udvikler H. R. udførligt, at en Statsmand trænger til Lys fra forskjellige Videnskaber og derfor ikke bør anse nogen af dem for sig uvedkommende). — — Nova qvæ sunt, a magistro meo cognovisse parentem dulcissimum non dubito; proximis autem litteris a parente dilectissimo petii mecum communicari legum et